14 D.O.E. PODER EXEC. SEC. 1, SAO PAULO, 107 (105), QUINTA-FEIRA, 5 JUN. 1997
-

N' NOME RG TIRULOS

CTASSIFIINSCR. PONTOS CAÇÁO FINAL

01 OSMAR VIL4S BOAS 8.849.645 5L2B 1*

OBS. O SERVIDOR PODERÁ REQUERER REVISÅO DOS

PONTOS ATRIBUIDOS AOS TIMAMOS E DA CLASSIFICACAO FINAL

OBTIDA A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS

HUMANOS, NO PRAZO DE 3 DIAS ÚTEIS A CONTAR DA DATA

DESTA PUBLICACAO .

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO 13/97 -

CONTRATANTE: SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
-

PROCESSO SMA-346*7 CONTRATADA: SUELI BORGES
- -

VALOR RS 1.925,00 - ASSINATURA: 2-6-97 - OBJETO:

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E DE DEFINIÇÃO

DA ESTRUTURA DE ARMAZENAMENTO DE INFORMAÇÕES

TÉCNICO-CIENTÍFICAS DO PROBIOS - PROGRAMA

ESTADUAL PARA A CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE -

COORDENADORIA DE

PLANEJAMENTO AMBIENTAL

PORTADA DO COORDENADOR 8, DE 4-6-97

O COORDENADOR DA COORDENADORIA DE

PLANEJAMENTO AMBIENTAL RESOLVE:

ARTIGO 1*O * CONSTITUIR COMISSÃO PARA PROCEDER

SINDICÅNCIA ADMINISTRATIVA OBJETIVANDO A APURAÇÃO

DE FATOS OCORRIDOS NESTA CPLA

ARTIGO 2*0 - FICAM DESIGNADOS PARA COMPOR A

COMISSÃO, DE QUE SE TRATA O ARTIGO ANTERIOR, OS

SEGUINTES MEMBROS, SOB A PRESIDÊNCIA DO PRIMEIRO

NOMEADO:

1 ALAÕR LINEU FERREIRA, RG 8.926.620;
-

II LINA MARIA ACHÉ, RG 7.251.547;
-

III MARIA DONIZETTI MARTINS DAVID, RG
5.981.218-

7;E

IV VALÉRIA PETENONI GURGEL DO AMARAL, RG
-

6.095.193.

ARTIGO 3 *- A SINDICÃNCIA PARA APURAR TAIS FATOS

DEVERÁ SER IRNADA DENTRO DE 30 DIAS, A CONTAR DA

DATA DE SUA INSTAURACAO

ARTIGO 4*0 - ESTA PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA

DATA DE SUA PUBLICACAO

DIVISÃO ADMINISTRATIVA

COMUNICADO

COMUNICAMOS QUE A DATA DE ENCERRAMENTO DA

PRÉ-QUALIFICAÇÃO 1/97 - PROCESSO SAPLA

7023F97, QUE OBJETIVA A CONTRATAÇÁO DE SERVIÇOS DE

CONSULTORÍA PARA ELABORAÇÃO DO PROJETO °ESTUDOS DE

VIABILIDADE ECONÕMICA DE EMPREENDIMENTOS NA

BACIA DO GUARAPIRANGA", FCA ALTERADA PARA O DIA

96-97 AS 10:00 HORAS, ESTANDO MARCADA PARA O

MESMO DIA AS 10:15 HORAS A SESSÃO PÚBLICA DE

METROPOLITANOS

AV. PAULISTA, 402 - BELA VISTA - FONE: 288-8368

DE TRANSPORTE COLETIVO

DESPACHO DO COORDENADOR, DE 26-5-97

CTCC 587/97 - INFRACOES AO DECRETO

19.835/82, ALTERADO PELO DECRETO 28.478/88.

FICAM IMPOSTAS AOS INFRATORES ABAIXO

RELACIONADOS, AS MULTAS INDICADAS, EM CONFORMIDADE COM

AS DISPOSICOESDOS REFERIDOS DECRETOS

ARTIGO 23, INCISO 1

UTILIZAR VEÍICULO NAO REGISTRADO NA SECRETARIA

DOS TRANSPORTES METROPOLITANOS

RF AIIPM-F DATA VALOR

1038N7 3296-A 20105/97 RS 104,24 REINCIDENTE

ARRIGO 23, INCISO V

INFRINGIR QUALQUER *AS DISPOSICOES DO PRESENTE

REGULAMENTO

RF AIIPM-F DATA VALOR

SANEAMENTO E OBRAS

SECRETÁRIO: HUGO VINICIUS SCHERER

MARQUES DA ROSA

RUA RIACHUELO 115 - CENTRO - FONNE: 239-1922

E ENERGIA ELÉTRICA

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE, DE 3-6-97

PROC. 015/97-DAEE.

INTERESSADO: CTH

DE ACORDO COM O PARECER PJU N* 181/97, FLS

87/90, HOMOLOGAMOS O PROCEDIMENTO EFETUADO POR

INTERMÉDIO DO CONVITE N*-008/DAEE/97/ADM E

ADJUDICAMOS O SEU OBJETO A EMPRESA NEON

COMERCIAL LTDA. PELO VALOR TOTAL E IRREAJUSTÁVEL DE

R* 3.367,60, COM PRAZO DE ENTREGA DE 45 DIAS, BEM

COMO AUTORIZAMOS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS

DESACORRENTAS OBSERVADAS AS NORMAS LEGAIS

PROC. 017/97-DAEE. .

INTERESSÀDO: ADA.

DE ACORDO COM O PARECER PJU N 2 180/97, FIS.

60/63, HOMOLOGAMOS O PROCEDIMENTO EFETUO POR

INTERMÉDIO DO CONVITE N 2 010/DAEE/97/ADM E

ADJUDICAMOS O SEU OBJETO A EMPRESA SAO TOMÉ

INDUSTRIA E COMÉRCIO DE CAFÉ LTDA. PELO VALOR TOTAL

E IRREAJUSTÁVEL DE R* 11.060,00, COM PRAZO DE

ENTREGA DE 30 DIAS, BEM COMO AUTORIZAMOS A

REALIZAÇÃO DAS DESPESAS DECORRENTES, OBSERVADAS AS

NORMAS LEGAIS

RETIFICACAO DO K.O. DE 23-5-97

AUTOS 9700016 EXTRATO DE PORTARIA 247 DE
-

22/05/97

ONDE SE LA: CÓRREGO FUNDO LEIA-SE AFL,UENTE DO

CÓRREGO FUNDO (NOME LOCAL CÓRREGO AGUA DO

ENGENHO

DE SAO PAULO

REITOR: FLAVIO FAVA DE MORAES

REITORIA

PORTARIA GR-3065, DE 2-6-97

DISPÕE SOBRE DISTRIBUIÇÃO DE CARGO DE

PROFESSOR TITULAR

O REITOR DA UNIVERSIDADE DE SAO PAULO, USANDO

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, LENDO EM VISTA O QUE

CONSTA NO DECRETO NO 29.276, DE 25/11/88,

CONSIDERANDO A RESOLUÇÃO NA 3969, DE 4/11/92, E

CONSOANTE A DELIBERAÇÃO DA CORNISO DE ATIVIDADES

ACADÊMICAS, EM SESSÃO DE 26/05/97, BAIXA A

SEGUINTE PORTARIA:

ARTIGO 1O - FICA DISTRIBUIDO, POR EMPRÉSTIMO, NA

FACULDADE DE MEDICINA, JUNTO AO DEPARTAMENTO DE

GASTROENTEROLOGIA, 1 CARGO DE PROFESSOR TITULAR,

REFERËNCIA MS-.

ARTIGO 2O - AS DESPESAS DECORRENTES DA PRESENTE

PORTARIA CORRERÃO A CONTA DAS DOTAÇÕES PRÓPRIAS DO

DA UNIVERSIDADE DE SAOORÇAMENTO-PROGRAMA

PAULO.

ARTIGO 30 - ESTA PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA

DATA DE SUA PUBLICAÇÃO PROC. USP NO

96.1.19935.1.0).

ROSOLUC.AO-43999, DE 2-6-97

PRORROGA O PRAZO DE FUNCIONAMENTO DO NÚCLEO

DE APOIO A PESQUISA QUE ABAIXO ESPECIFICA

0 REITOR DA UNIVERSIDADE DE SAO PAULO, TENDO

EM VISTA O DISPOSTO NO ART. 58 DO REGIMENTO GERAL,

BEM COMO O DELIBERADO PELO CONSELHO DE PESQUISA,

EM SESSÃO DE 21 DE MAIO DE 1997 E *AD

REFERENDUM" DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E PATRIMÓNIO,

BAIXA A SEGUINTE RESOLUÇÃO

ARTIGO 1O - O PRAZO ESTABELECIDO NO ARTIGO 2O DA

RESOLUÇÃO NO 3932, DE 26 DE MAIO DE 1992, PARA

FUNCIONAMENTO DO NÚCLEO DE APOIO A PESQUISA

DENOMINADO NÚCLEO DE PESQUISAS EM INFORMAÇÕES

URBANAS INFR FCA PRORROGADO ATE 30 DE JULHO

DE 1997.

ARTIGO,2O - ESTA RESOLUÇÃO ENTRARÁ EM VIGOR NA

DATA DE SUA PUBLICACAO

AS EM
ARTIGO 3O - FICAM REVOGADAS DISPOSICOES

CONTRARIO

RESOLUCAO-4400, DE 2-6-97

PRORROGA O PRAZO DE FUNCIONAMENTO DO NÚCLEO

DE APOIO A PESQUISA QUE ABAIXO ESPECIFICA

0 REITOR DA UNIVERSIDADE DE SAO PAULO, TENDO

EM VISTA O DISPOSTO NO ART. 58 DO REGIMENTO GERAL,

BEM COMO O DELIBERADO PELO CONSELHO DE PESQUISA,

EM SESAO DE 21 DE MAIO DE 1997 E *AD

REFERENDUM" DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E PATRIMÕNIO,

BAIXA A SEGUINTE RESOLUÇÃO

ARTIGO 1O - 0 PRAZO ESTABELECIDO NO ARTIGO 20 DA

RESOLUÇÃO NO 3933, DE 26 DE MAIO DE 1992, PARA

FUNCIONAMENTO DO NÚCLEO DE APOIO A PESQUISA

DENOMINADO NÚCLEO DE APOIO A PESQUISA EM

GENÉTICA HUMANA IGENI FICA PRORROGADO ATE 30

DE JULHO DE 1997.

ARTIGO 20 - ESTA RESOLUÇÃO ENTRARÁ EM VIGOR NA

DATA DE SUA PUBLICACAO

ARTIGO 3O - FICAM REVOGADAS AS DISPOSIÇÓES EM

CONTRARIO

RESOLUCAO-SS DE 2-6-97

O PRAZO
PRORROGA DE FUNCIONAMENTO DO NÚCLEO

DE APOIO A PESQUISA QUE ABAIXO ESPECIFICA

0 REITOR DA UNIVERSIDADE DE SAO PAULO, TENDO

EM VISTA O DISPOSTO NO ART. 58 DO REGIMENTO GERAL,

BEM COMO O DELIBERADO PELO CONSELHO DE PESQUISA,

EM SESSÃO DE 21 DE MAIO DE 1997 E *AD

REFERENDUM" DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E

PATRIMÓNIO, BAIXA A SEGUINTE RESOLUÇÃO

ARTIGO 1O 0 PRAZO ESTABELECIDO NO ARTIGO 2O DA

-

RESOLUÇÃO NO 3934, DE 26 DE MAIO DE 1992, PARA

FUNCIONAMENTO DO NÚCLEO DE APOIO A PESQUISA

DENOMINADO NÚCLEO DE APOIO A PESQUISA PRODUÇÃO

E LINGUAGEM DO AMBIENTE CONSTRUÍDO ABPLAC

FCA PRORROGADO ATE 30 DE JULBO DE 1997.

ARTIGO 2O - ESTA RESOLUÇÃO ENTRARÁ EM VIGOR NA

DATA DE SUA PUBLICACAO

ARTIGO 3O - FICAM REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM

CONTRARIO

RESOLUÇÃO 4402, DE 2-6-97.

PRORROGA O PRAZO DE FUNCIONAMENTO DO NÚCLEO

DE APOIO A PESQUISA QUE ABAIXO ESPECIFICA

O REITOR DA UNIVERSIDADE DE SAO PAULO, TENDO

EM VISTA O DISPOSTO NO ART. 58 DO REGIMENTO GERAL,

BEM COMO O VERBERADO PELO CONSELHO DE PESQUISA,

EM SESSÃO DE 21 DE MAIO DE 1997 E *AD

REFERENDUM" DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E

PATRIMÕNIO, BAIXA A SEGUINTE RESOLUÇÃO

ARTIGO 1O - 0 PRAZO ESTABELECIDO NO ARTIGO 2O DA

RESOLUÇÃO NO 3935, DE 26 DE MAIO DE 1992, PARA

FUNCIONAMENTO DO NÚCLEO DE APOIO A PESQUISA

DENOMINADO NÚCLEO DE ,APOIO,À PESQUISA SOBRE

POPULAÇÓES HUMANAS E AREAS UMIDAS BRASILEIRAS

NUPAUB FCA PRORROGADO ATE 30 DE JULHO DE 1997.

ARTIGO 2O - ESTA RESOLUÇÃO ENTRARÁ EM VIGOR NA

DATA DE SUA PUBLICACAO

ARTIGO 3O - FICAM REVOGADAS AS DISPOSIÇÓES EM

CONTRARIO

ESTADUAL DE CAMPINAS

- -

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

COMUNICADOS

CONCURSO PARA A FUNÇÃO AUTÁRQUICA DE PROFESSOR

ADJUNTO, NA ÁREA DE ESTUDOS DE POPULAÇÃO,

DISCIPLINA HZ-756, DO DEPARTAMENTO DE SOCIOLOGIA,

DO INSTITUTO DE FILOSOFA E CIÊNCIAS HUMANAS

0 CONCURSO DE QUE TRATA ESTE EDITAL SERÁ

REALIZADO 4-8-97, INÍCIO AS 10 HORAS,EM COM NO

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIËNCIAS HUMANAS, CIDADE

UNIVERSITÁRIA ZEFERINO VAZ BARÃO GERALDO,

CAMPINAS, COM O SEGUINTE CALENDÁRIO FIXADO PARA A

REALIZAÇÃO DAS PROVAS:

- - -

TÍTULOS E TRABALHOS

A COMISSÃO JULGADORA ESTARÁ CONSTITUÍDA PELOS

PROFS DRS SÉRGIO SANTOME SILVA, DANIEL JOSEPH

HOGAN, FRANCISCO MARIA CAVALCANI DE OLIVEIRA, JOSÉ

REGINALDO PRANDI E JAIR LÍCIO FERREIRA DOS SANTOS.

SUPLENTES: RENATO JOSÉ PINTO ORTIZ, ANTONIO

AUGUSTO ARANTAS NETO, MARIA APARECIDA DE MORAES,

MARIA ESTELA LEVI E MARCIA FARIA WESTPHAL

FICAM, POR ESTE EDITAL, CONVOCADOS OS MEMBROS

DA COMISSÃO JULGADORA E A ÚNICA CANDIDATA INSCRITA

PROFA DRA MARIA TERESA SALES DE MELO SUAREZ

CONCURSO PARA PROVIMENTO DE 1 CARGO DE

PROFESSOR ASSISTENTE DOUTOR, RTP ÁREA DEEM NA

ODONTOLOGIA PREVENTIVA SAÚDE PÚBLICA, DISCIPLINAS
E

DP-201 E DS-611, DO DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA

SOCIAL, DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DE PIRACICABA

O CONCURSO DE QUE TRATA ESTE EDITAL SERÁ

REALIZADO EM 14 E 15-7-97, COM INICIO AS 9 HORAS, NA

FACULDADE DE ODONTOLOGIA DE PIRACICABA, PIRACICABA,

COM O SEGUINTE CALENDÁRIO FIXADO PARA A REALIZAÇÃO

DAS PROVAS:

14-7-97 SEGUNDA-FEIRA 9 HORAS SORTEIO DO
- - -

PONTO PARA A PROVA DIDÁTICA; 10 HORAS - PROVA DE

TULOS E TRABALHOS; 14 HORAS - PROVA TEÓRICO-PRÃTICA;

15-7-97 - TERÇA-FEIRA - 9 HORAS - PROVA DIDÁTICA;

14 HORAS PROVA DE ARGUICAO
-

A COMISSÃO JULGADORA ESTARÁ CONSTITUÍDA PELOS

PROFS DRS EDUARDO DARUGE, BEN-HUR WEY MOREIRA,

ANTONIO BENTO ALVOS DE MORAES, VALDEMAR VERTUAN

E DANDO ELEUTERIO SUPLENTES: MIGUEL MORANO

JÚNIOR, IVANA APARECIDA GIL E ROBERTO AUGUSTO

*

CASTELLANOS

FICAM, POR ESTE EDITAL, CONVOCADOS OS MEMBROS

DA COMISSÃO JULGADORA E O ÚNICO CANDIDATO INSCRITO

PROF. DR. ANTONIO CARLOS PEREIRA

PARA 1
CONCURSO FUNÇÃO DE PROFESSOR ASSISTENTE,

EMCATEGORIA MA- NIVEL A, RTP DA CARREIRA DO

MAGISTÉRIO ARTISTICO, NA DISCIPLINA CERÅMICA 1, NA

ÁREA DE ANÁLISE E EXERCÍCIO DE TÉCNICAS E MATERIAIS

PLÁSTICAS,EXPRESSIVOS, DO DEPARTAMENTO DE ARTES

DO INSTITUTO DE ARTES

O CONCURSO DE QUE TRATA ESTE EDITAL SERÁ

REALIZADO EM 9 E 10-9-97, NO INSTITUTO DE ARTES,

CIDADE UNIVERSITÁRIA ZEFERINO VAZ BARÃO GERALDO,

CAMPINAS, COM O SEGUINTE CALENDÁRIO FIXADO PARA A

REALIZAÇÃO DAS PROVAS:

9-9-97 TERÇA-FEIRA 10 HORAS SORTEIO DE PONTO
- - -

DIDÁTICA DE ARGÜIÇÃO; 10H30M PROVA
PARA PROVA E -

DE TÍTULOS; 11H30M TRABALHOS;
-

- -
10-9-97 QUARTA-FEIRA 10 HORAS PROVA DIDÁTICA;

-

11 HORAS PROVA DE ARGÜIÇÁO; 14 HORAS PROVA

ESPECIFICA- -

A COMISSÃO JULGADORA ESTARÁ CONSTITUÍDA PELOS

PROFS DRS ARTISTAS PLÁSTICOS BERNARDO CARO, JOSÉ
E

ROBERTO TEIXEIRA LEITE, JÚLIO PLAZA GONZALEZ, WILMA

MILAN ALVES PENTEADO DAISY VALLE MACHADOE

PECCININI DO ALVARADO SUPLENTES: FÚLVIA GONÇALVES,

IVAN SANTO BARBOSA E USETE MARIA LUIZ FURTADO

FICAM, POR ESTE EDITAL, CONVOCADOS OS MEMBROS

DA COMISSÃO JULGADORA E A ÚNICA CANDIDATA INSCRITA

MARÍLIA MACHADO BRANDÃO CURI

CONCURSO PARA PROVIMENTO DE 1 CARGO DE

PROFESSOR ASSISTENTE DOUTOR, EM RTP NA DISCIPLINA

EN-710 - ENFERMAGEM PSIQUIÁTRICA, NA ÁREA DE

ENFERMAGEM EM SAÚDE PÚBLICA E SAÚDE MENTAL, DO

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, DA FACULDADE DE

CIËNCIAS MÉDICAS, DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE

CAMPINAS

O CONCURSO DE QUE TRATA ESTE EDITAL TERÁ INICIO AS

9 HORAS DO DIA 10-7-97, NA FACULDADE DE CIÉNCIAS

MÉDICAS, CIDADE UNIVERSITÁRIA ZEFERINO VAZ BARÃO

GERALDO, CAMPINAS, COM O SEGUINTE CALENDÁRIO

FIXADO PARA A REALIZAÇÃO DAS PROVAS:

-
10-7-97 - QUINTA-FEIRA 9 HORAS - SORTEIO DE

PONTO PARA PROVA DIDÁTICA; 9H30M - PROVA DE TÍTULOS;

10H30M - PROVA ESPECIFICA

11-7-97 SEXTA-FEIRA 9 HORAS PROVA DIDÁTICA;
- - -

10 HORAS PROVA DE ARGUICAO
-

A COMISSÃO JULGADORA ESTARÁ CONSTITUÍDA PELOS

PROFS DRS TITULARES - NEUSA MARIA COSTA ALEXANDRE,

MARIA JOSÉ D'ELBOUX DIOGO, MARIA HELENA BAENA DE

MORAES, MÁRCIA BUCHI ALENCASTRE E TOYOKO SAEKI

SUPLENTES - RACHEI NORONHA E MARLI ALVES ROLL

FICAM, POR ESTE EDITAL, CONVOCADOS OS MEMBROS

DA COMISSÃO JULGADORA E A ÚNICA CANDIDATA INSCRITA

DEBER ISANE RATNER KIRSCHBAUM

PORTARIA GR-77, DE 4-6-97

DELEGA COMPETÊNCIA AS AUTORIDADES QUE

ESPECIFICA

0 REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS

BAIXA A SEGUINTE PORTARIA:

ARTIGO I.O - FICA DELEGADA COORDENADOR,
AO

COORDE, NADOR ADJUNTO, ASSESSORES E RESPONSÁVEIS

PELAS AREAS DA DIRETORIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO A

SEGUIR INDICADAS, E A SEUS SUBSTITUTOS, QUANDO EM

EXERCÍCIO, OBSERVADAS A LEGISLAÇÃO APLICÁVEL,

COMPETËNCIA PARA A PRÁTICA DOS SEGUINTES ATOS

ADMINISTRATIVOS:

1 COORDENADOR

A)- ORDENAR DESPESAS, OBSERVADOS OS RECURSOS

ORÇAMENTÁRIOS ALOCADOS A UNIDADE REITORIA;

B) HOMOLOGAR, DISPENSAR, DECLARAR INEXIGÍVEL,

REVOGAR OU ANULAR LICITAÇÓES;

C) FECHAR CONTRATOS DE CÅMBIO EM CONJUNTO;

D) MOVIMENTAR CONTAS BANCÁRIAS EM CONJUNTO;

E) AUTORIZAR DÉBITOS EM CONTA EM CONJUNTO;

F) ASSINAR E RESCINDIR CARTAS-CONTRATOS REFERENTES

A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E

AGENCIACAO DE BENS MÓVEIS;

GL RESCINDIR CONTRATOS AVENÇADOS ATRAVÉS DE

OUNOTAS DE EMPENHO INSTRUMENTOS EQUIVALENTES;

H) ASSINAR APÓLICES DE SEGURO;

I) AUTORIZAR REVISÃO CONTRATUAL;

.I) AUTORIZAR AFASTAMENTO A SERVIÇO E CONCESSÃO

E AOSDE DIÁRIAS DESPESAS DEGERALTRANSPORTEDA ADMINISTRAÇÃO,SERVIDORES

LOTADOS NA DIRETORIA

OBSERVADAS AS DISPOSIÇÕES ESPECIFICAS SOBRE O

ASSUNTO;

K) APROVAR A ESCALA E O GOZO DE FÉRIA, S DO

COORDENADOR ADJUNTO, DOS RESPONSÁVEIS POR AREAS,

DOS RESPONSÁVEIS PELAS SUBÁREAS DE TRANSPORTES,

MARCENARIA E SERVIÇOS GRAFOS DA SECRETÁRIA E DOS

ASSESSORES DA DIRETORIA GERAL DA ADMINISTRACAO

IL - COORDENADOR ADJUNTO

A) MOVIMENTAR CONTAS BANCÁRIAS EM CONJUNTO;

B) FECHAR CONTRATOS DE CÅMBIO EM CONJUNTO;

C) AUTORIZAR DÉBITOS EM CONTA EM CONJUNTO

-

E FINANCEIRA

A) AUTORIZAR A LIBERAÇÃO * SUPLEMENTAÇÃO DAS

COTAS ORÇAMENTÁRIAS AOS ORGÃOS DA UNIDADE

REITORIA;

B) AUTORIZAR A SUPLEMENTAÇÃO DE ADIANTAMENTO

AOS ORGÃOS DA UNIDADE REITORIA;

C) EMITIR COMPROMISSOS DE OUTRAS DESPESAS DA

UNIDADE REITORIA;

DL APROVAR A ESCALA E O GOZO DE FÉRIAS DOS

SERVIDORES LOTADOS NA ASSESSORIA

IV - RESPONSÁVEL PELA ASSESSORIA DE INFORMÁTICA

A) APROVAR A ESCALA E O GOZO DE FÉRIAS DOS

SERVIDORES LOTADOS NA ASSESSORIA

ÁREAV RESPONSÁVEL PELA DE SUPRIMENTOS
-

A) DETERMINAR ABERTURA DE LICTACOES EM

QUALQUER MODALIDADE PARA COMPRAS, OBRAS E

SERVIÇOS E NA MODALIDADE CONVITE PARA A ALIENAÇÃO

DE BENS MÓVEIS CONSIDERADOS INSERVÍVEIS;

B) HOMOLOGAR, REVOGAR OU ANULAR LICITAÇÕES NA

MODALIDADE CONVITE PARA COMPRAS EOU ALIENAÇÕES;

CL DESIGNAR COMISSÃO COMPOSTA DE, MÍNIMO,NO

3 MEMBROS OU SERVIDOR RESPONSÁVEL PARA REALIZAR O

JULGAMENTO DE CITAOOS EM QUALQUER MODALIDADE;

OU. DL APLICAR ADVERTËNCIAS, MULTAS MORATÓRIAS

COMPENSATÓR AS NA FORMA CONTRATUALMENTE PREVISTA;

E) PROPOR RESCISÃO DE CONTRATOS AVENÇADOS

ATRAVÉS DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO OU NOTAS DE

EMPE,NHO PERTINENTES A PROCESSOS FORMALIZADOS

PELA AREA;

F) ASSINAR TERMOS DE ANULAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE

AFORNECIMENTO, APÓS DEVIDA RESCISÃO;

G) ASSINAR AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE

MATERIAIS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM RECURSOS DE

CONVÊNIOS, RESUL,TANTES DE PROCEDIMENTOS LICITATORIOS

REALIZADOS PELA AREA;

SH) ORDENAR DESPESAS ATRAVÉ, DE ADIANTAMENTOS

CONCEDIDOS A SERVIDORES DA AREA, PROVENDO AS

RESPECTIVAS PRESTAÇÕES DE CONTAS;

IL0 AUTORIZAR AFASTAMENTO A SERVIÇO E CONCESSÃO

DE DIÁRIAS E DESPESAS DE TRANSPORTE AOS SERVIDORES

VINCULADOS A AREA, OBSERVADAS AS DISPOSIÇÕES

ESPECIFICAS SOBRE O ASSUNTO E A DISPONIBILIDADE DE

RECURSOS A ELA ALOCADOS;

JL APROVAR A ESCA, LA E O GOZO DE FÉRIAS DOS

SERVIDORES OTAIDES NA AREA .

VI RESPONSÁVEL PELA SEÇÃO DE CADASTRO
-

A) EMITIR CERTIFICADOS DE REGISTRO CADASTRAL E

DECLARAÇÕES DE CAPACIDADE TÉCNICA AS EMPRESAS

SOLICITANTES

VIL RESPONSÁVEL PELA SUBÁREA DE COMPRAS

A) -DETERMINAR ABERTURA DE LICITAÇÃO NA

MODALIDADE CONVITE OBRAS
PARA COMPRAS, E

SERVIÇOS;

B) AUTORIZAR PRORROGAÇÃO DE DE ENTREGA DE

MATERIAIS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOSPRAZO PREVISTOSOU NOS

CONTRATOS NOTAS OU
AVENÇADOS EM DE EMPENHO

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, MEDIANTE

REQUERIMENTO FUNDAMENTADO DO INTERESSADO, APÓS

PARECER FAVORÁVEL DO REQUISITANTE E DOS ÓRGÃOS

TÉCNICOS COMPETENTES, QUANDO COUBER;

C) AUTORIZAR COMPRAS E SERICOS COM RECURSOS

DE ADIANTAMENTOS SOB A RESPONSABILIDADE DA

SUBAMOS

D) DISPENSAR LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÓES E SERVIÇOS

ENQUADRADOS NO INC. II, DO ART. 24, DA LEI 8.666-93.

VIIL - RESPONSÁVEL PELA SUBÁREA DE IMPORTAÇÃO

A) ASSINAR NOTAS DE LIQUIDAÇÃO DE DESPESAS DE

FRETE INTERNACIONAL, SEGURO DE TRANSPORTE

INTERNACIONAL E ARMAZENAGEM;

B) AUTORIZAR SEGURADORA AVERBAR APÓLICEA A NA

GERAL, OS VALORES DECORRENTES DE SEGURO DE

TRANSPORTE DE BENS IMPORTADOS

IX RESPONSÁVEL PELA AREA DE FINANÇAS
-

A) DEFERIR PEDIDOS DE RE,AJUSTE DE PREÇOS DE

CONTRATOS ADMINISTRADOS PALA AREA;

B) FECHAR CONTRATOS DE CANBIO EM CONJUNTO;

CL AUTORIZAR DEVOLUÇÃO OU SUBSTITUIÇÃO DE

GARANTIAS CONTRATUAIS;

DL MOVIMENTAR CONTAS BANCÁRIAS EM CONJUNTO;

E) ORDENAR DESPESAS ATRAVÉ, DE ADIANTAMENTOSS

CONCEDIDOS SERVIDORES DA AREA, APROVANDO ASA

RESPECTIVAS PRESTAÇÕES DE CONTAS;

F) AUTORIZAR AFASTAMENTO SERVIÇO CONCESSÃOA E

DE DIÁRIAS E DES•OESAS DE TRANSPORTE AOS SERVIDORES

VINCULADOS A AREA OBSERVADAS AS DISPOSIÇÕES

ESPECIFICAS SOBRE O ASSUNTO E A DISPONIBILIDADE DE

RECURSOS A ELA ALOCADOS;

9) APROVAR A ESCALA E O GOZO DE FÉRIAS DOS

SERVIDORES LOTADOS AREA

X RESPONSÁVELNA PELA SUBÁREA DE EXECUÇÃO
-

FINANCEIRA

A) MOVIMENTAR CONTAS BANCÁRIAS EM CONJUNTO;

B) AUTORIZAR O PROCESSAMENTO DO PAGAMENTO DE

DESPESAS DEVIDAMENTE ORDENADAS E LIQUIDADAS;

CL AUTORIZAR DÉBITOS EM CONTA EM CONJUNTO

XI - RESPONSÁVEL PELA SEÇÃO DE OPERAÇÕES

CAMBIAIS

A) ASSINAR NOTAS DE LIQUIDAÇÃO DE DESPESA DE

AJUDAS DE CUSTO ETAXAE DE INSCRIÇÃO NO EXTERIOR,

VALOR PRINCIPAL E DESPESAS BANCÁRIAS REFERENTES A

IMPORTACÕES

FECHAR CONTRATOS DE CÁMBIO EM CONJUNTOBL

XII RESPONSÃVEL PELA SUBÅREA DE
-

ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATOS

A) ASSINAR NOTAS DE LIQUIDAÇÃO DE DESPESAS DOS

CONTRATOS SOB SUA ADMINISTRAÇÃO;

B) EMITIR COMPROMISSOS DE DESPESAS

CONTRATUAIS DA UNIDADE REITORIA

XIII RESPONSÁVEL PELA AREA DE REGISTROS
- E

CONTROLES CONTÁBEIS

A) APROVAR PRESTAÇÕES DE DEAS CONTAS

SUPRIMENTOS CONCEDIDOS COM RECURSOS

EXTRAORÇAMENTÁRIOS, APÓS O EXAME DO ÓRGÅO TÉCNICO

COMPETENTE;

BL ORDENAR DESPESAS •TRAV•SDE ADIANTAMENTOS

CONCEDIDOS A SERVIDORES DA AREA, APROVANDO AS

RESPECTIVAS PRESTAÇÓES DE CONTAS;

C) AUTORIZAR AFASTAMENTO SERVIÇO CONCESSÃOA E

DE DIÁRIAS E DESPESAS DE TRANSPORTE AOS SERVIDORES

VINCULADOS A AREA, OBSERVADAS AS DISPOSIÇÕES

ESPECÍFICAS SOBRE O ASSUNTO E A DISPONIBIDADE DE

RECURSOS A ELA ALOCADOS;

D) APROVAR A ENCALA E O GOZO DE FÉRIAS DOS

SERVIDORES LOTADOS NA AREA

XIV RESPONSÁVEL PELA SUBÁREA DE CONTROLE DE
-

CONTAS

A) SOLICITAR CRÉDITOS E ESTORNOS EM CONTAS

BANCÁRIAS DE ADIANTAMENTOS E SUPRIMENTOS,